ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 2095/UBND-KGVX ngày

04/7/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2095/UBND-KGVX ngày 04/7/2022 của UBND

tỉnh V/v tăng cường các giải pháp, đảm bảo thực hiện hiệu quả chỉ tiêu bao phủ

bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ thêm mức

đóng bảo hiểm y tế (BHYT) cho các nhóm người tham gia, tập trung hỗ trợ cho

người thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung

bình; học sinh, sinh viên; hỗ trợ các nhóm người tham gia khác trên địa bàn thuộc

quyền quản lý.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, có kế hoạch, giải pháp cụ thể nhằm

phát triển số người tham gia BHYT đảm bảo thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu được

giao.

2. Phòng Y tế

-  Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và đơn vị có liên quan hàng

năm tham mưu xây dựng Kế hoạch và giải pháp thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ tham gia

BHYT trên địa bàn huyện trên cơ sở chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/7) và hàng năm (trước ngày 15/01 năm

sau) tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Bảo hiểm xã hội tỉnh theo quy định.

 3. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tham mưu đưa chỉ tiêu thực hiện BHYT

vào Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hàng năm của huyện; hàng năm giao chỉ

tiêu tỷ lệ tham gia BHYT cho UBND các xã/thị trấn.

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo

dục thường xuyên huyện: Chỉ đạo, triển khai thực hiện BHYT học sinh, đảm bảo

từ năm 2023 đạt 100% học sinh tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu học sinh tham gia

BHYT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại, thi đua hàng năm của cơ sở giáo dục.

 5. UBND các xã/thị trấn: Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch

UBND huyện về việc thực hiện chỉ tiêu BHYT trên địa bàn quản lý; xây dựng kế

hoạch, giải pháp, huy động các nguồn lực thực hiện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu

về tỷ lệ tham gia BHYT trên địa bàn.

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện: Phối hợp tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân

dân về mục đích, ý nghĩa, quyền lợi khi khám chữa bệnh BHYT nhằm nâng cao ý

thức tự nguyện tham gia BHYT trong Nhân dân; tiếp tục huy động các nhà hảo

tâm, mạnh thường quân hỗ trợ mua thẻ BHYT tặng cho người dân có hoàn cảnh

khó khăn trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-07-04T10:38:05+0700

		2022-07-04T13:57:00+0700

		2022-07-04T13:57:00+0700

		2022-07-04T13:57:00+0700

		2022-07-04T13:57:00+0700